Magnifici et potentes domini mei honorandi. conventus 
apud Ratisponam indictus quem progressum habeat in hanc 
usque diem statui paucis senatui vestro referre, ne quid TOS 
lateat ex bis, que pro tutela rei publice Christiane geruntur; id 
enim esse mei officii non ambigo. venio igitur ad rem breviter. 
ad conventum vocati fuerunt omnes principes et communitates 
ex natione Germanica nee pauci extra nationem. ex Italia 
scripserunt, se missuros oratores Veneti, Florentini et Lucani. 
dux Mutine adventum suum excusavit, rex Hungarie ac Bo-
hemie missurum se ait ideni quoque rex Polonie. cesar ad diem 
dietam venturum se in propria persona decreverat, sed cum 
appropinquaret tempus, ingens latronum manus inter fines Austrie 
et Ungarie predari cepit castellaque cesaris ad miliare Tbeuto-
nicum propinqua infestare. duces illius multitudinis Stipendium 
ex comite Cilie suseipiebant, majora tarnen in Hungaria quam 
in dominus cesaris damna inferebant. gubernator Hungarie his 
cognitis exercitu collecto adversus hos proficiscitur auxiliumque 
cesaris petit. cesar si debeat opem ferre, intelligentiam majorem 
cum gubernatore querit; gubernator quia non habet e vestigio; 

quod querit, indignabundus tacet obsidetque latrones nee ex-
pugnare potest, carens machinis. alter ex ducibus latronum 
cum equitatu munitiones egressus trans Danubium pergit ibi-
que novas gentes congregat, cum quibus auxilio suis veniat. 
cesar ubi gubernatorem tacere animadvertit, legatos ad eum 
mittit sciscitaturos, pax sibi cum cesare an bellum sit. nam 
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cesar et si conventum pro comnmni utilitate indixerit Ratispone 
eoqne velit ire, si tarnen intelligat, snbditos suos in discrimine 
remansuros, communia potius quam propria negocia relinquet 
eritque culpa Hungarorum, si cesar ad concilium procerum non 
ierit. gubernator ad ea nihil respondit, quod pacis securitatem 
preberet; de facto vero concilii dixit, nisi Christiani principes 
ad tuitionem fidei magnum apparatum fäcerent, Hungaros sibi 
ipsis consulturos daturosque Turchis quem peterent transitum, 
questusque est multis verbis, quia contra latrones non potuisset 
cesaris auxilium obtinere. hec cum agnovisset cesar; parum 
sibi tutum existimavit, exire patriam, ne, dum communia cura-
ret, propria negligeret. nam et gubernatorem infensum sibi et 
latrones inimicos intellexit et, sive illi componantur sive inter 
se bellum gerant, instare turbationem. remansit igitur in patria. 
ad concilium autem, qui suas vices agerent, quatuor ex cur^a 
misit, Ulricum episcopum Curcensem, Johannem Ungenodium, 
magistrum camere, Georgium Folchestorfmm baronem et Eneam 
episcopum Senensem hisque nonnullos principes extra curiam 
adjunxit. legati cesaris secunda die pascatis apud Salzburgam 
loci archiepiscopum, magnum principem, convenientes multis 
verbis ortati sunt, eum ad conventum pergere, qui se arduis 
occupatum negociis dicens legatarios mittere prestabiles viros 
promisit. procedentes autem per Bajoariam interius apud opi-
dum, cui Purchausa nomen est, Ludovicum, magnum ducem, 
inveniunt commonitumque periculorum faciunt, que religioni 
imminent, atque Ratisponam ut se conferat rei -publice consul-
turum precantur. is se deliberaturum responsurumque per 
nuntios apud Ratisponam ait. cum venissent legati ad conven
tum, legatum apostolicum, episcopum Papiensem, inveniunt et 
aliquot civitatum ac principum oratores et nobilem quendam 
virum, ducis Borgundie precursorem, qui dominum suum apud 
Ulmam esse affirmavit; nam vocatu cesaris ad conventum ve
nire decrevisse. sequenti die, que fuit ultima aprilis, Ludovicus 
dux Bavarie consiliarios suos cum his mandatis ad legatos ce
saris direxit. ajebat enim, se fuisse in via veniendo Ratisponam, 
sed cum esset in Lanzuta, misisse ad se ducem Borgundie Phi-
lippum tres oratores suos, magnopere rogantes, ut ad se per-
geret in locum, qui dicitur Leuginga," ab Ulma unius diei 

a Lauingen. 
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itinere remotum. vellet igitur se complacere tanto principi 
querebatque Ludovicus dux, an placeret imperatori, ducem Bor-
gundie venire Ratisponam, quia conari vellet eum conducere, 
si posset et cesari placeret. legati ad ea commendarunt pluri-
miini Ludovici ducis propositum rogaruntque, uti ducem Bor-
gundie huc trahere conaretur, quia id esset cesari gratissimum. 
quod si nequiret id ei persuadere, quia fortasse nollet absente 
cesare huc venire, saltem eum retineret, donec responsum cesaris 
haberetur, cui essent omnia scripta, multumque sue majestati 
supplicatum, ut, si fieri posset, ad hunc locum ascenderet. sie 
cum duce Borgmidie res agitur. heri autem advenerunt plures 
legati prineipum et cardinalis saneti Petri ad vineula. conventus 
dietim augetur. presentes autem sunt hie cardinalis, de quo 
dictum est, et episcopus Papiensis, legatus pape, legati impera-
toris, archiepiscopi Treverensis, comitis palatini Reni, Alberti 
ducis Bavarie, Ludovici, rnarchionum Brandeburgensium, archi
episcopi Bisuntini," Coloniensium, Aquensium. electores sin-
guli hospitia reeeperunt. nihil adhuc incoatum est de facto 
principali, quia expeetamus responsum, an mutatis in Austria 
rebus cesar possit ascendere. quod si deus dederit, magnum 
erit hoc et salubre concilium. ego libenter vidissem, quod ali-
quis vestro nomine huc venisset, quando et alii ex Italia missuri 
dieuntur. sed si nullus venerit a vobis missus excusabo com-
munitatem vestram, quia pax tarde conclusa fuerit et ante 
propter impedimenta bellica mittere non potueritis et omnia 
faciam, per que possim magnificentias vestras excusatas reddere. 
alia modo non oecurrunt, scriptura digna. commendo me et 
clerum omnem vestrum magnificentiis vestris. ex Ratispona 
die 3. maii 1454. 

Servulus vester Eneas, dei gratia episcopus Senensis 
et imperialis consiliarius.1 

(In verso:) Magnificis ac potentibus dominis dominis prioribus 
et capitaneo populi civitatis Senarum, dominis meis 
honorandis. 

1 Am unteren Bande des Blattes der Kanzleivermerk: presentata die 2. julii. 

* Besangon. 

475 

279. 

Bischof Ernas an Ambrogio Spannochia in Rom; Regensburg, 
3. Mai 1454. Hat seinen Brief nicht entäiffem können und 

kann ihn deshalb auch nicht beantworten. 

Aus Ottoh. 347, Bl. 155 und Vatic. lat. 1787, Bl. 192; auch in Laur. 54, 19, 
Bl. 109, Urb. 401, Bl. 198* imd Bern 550, Bl. 43. K ee8, N. 430, B. 413, 

Voigt 369. 

Eneas, episcopus Senensis, Ambrosio Spannochie salutem 
Tplurimam dicit. 

Cinturellus,, pape tabellarms, tuas litteras ad me detulit, 
quas rectius dixerim lituras; nescio grece an liebraice scripsisti, 
latine quidem minime. non intellexi unicum verbum neque 
penes me quisquam fait, qui taos characteres cognosceret. 
perinde est igitur ac si nihil ad me scripsisses. reservo penes 
me scripturam triam, ut cum Romam veniam, tibi reddam et a 
te petam expositionem. interim non est; quod possim respon-
dere; nisi mihi glosulas miseris. vale et scias, me deinceps 
latinas litteras non uncinos mercatorios didicisse. ex ßatispona 
die 3. maii 1454. 

280.* 

Giovanni Cirignano an Bischof Eneas; Lucca, 3. Mai 1454. 
Über den Frieden von Lodi und die Gründe, warum Lucca 
kernen Vertreter nach Regensburg entsandte; politische Zustände 

in Italien. 

Aus Ottob. 347, Bl. 168 und Vatic. lat. 1787, Bl. 207; auch in Urb. 401, 
Bl. 213; Laur. 54, 19, Bl. 117. 

Johannes Cirignaneus Lucensis ; legum doctor, Enee, epi-
scopo Senensi, salutem iplurimam dicit. 

Optata ac peroportune honesta mihi hodie oblata est oc-
casio ad te aliquid scribendi, dignissime presul, mihique ex 
carissimo olim studiorum socio nunc pater et domine veneran-
dissime. neque enim frustra factum existimare debemus, ut 
interrumperetur tam longa illa temporis intercapedo, que nos 
ab. invicem, multa presertim intercedente locorum distantia; cor
pore saltem licet non animo separavit, quod tum fait,1 cum 
proximo non multo ante tempore forte fortuna nobis daretur 

1 V fiat. 
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una esse, primum Florentie deinde Ferrarie, ubi me tua in-
signis et eximia Caritas ut veterem arnicum et studiorum sociuin 
humanissime suscepit, ego vero te in patrem et dominum jure 
merito recognovi. putem igitur mei esse officii, ut redintegrate 
veteris amicitie nostre jus, sicuti locorum tarn longa distantia 
intercipere non potuit, ita nunc nee longo saltem silentio elan-
guescat. non ignoras igitur, reverende pater, aeeepisse nostram 
rempublicam litteras invictissimi cesaris communis domini nostri 
imperatoris, quibus ad imperiale concilium Ratisponam evo-
camur, quibus litteris ab nostro senatu summa cum hilaritate 
parique reverentia suseeptis, fuit e vestigio responsum, velle nos 
illuc mittere, ut nobis imperabatur, nisi forte bellorum discri-
mina, quibus hec nostra infelix Italia tum maxime extuabat, 
nos a proposito immo ab officio nostro regi parendi licet in-
vitos detorqueret; proptereaque jam fuerant electi oratores at-
que inter componendum sarcinulas et se ad iter parandum ex-
peetabamus, si jam paci locus esset, cujus erat certa prope 
spesj ' jam enim traetatus diu pendebat Rome in conspectu et 
manibus summi pontificis. sed longe contra tarn firmam omnium 
spem evenit; nam non solum infeeta Rome pace, verum eüam 
ad bellum partibus ipsis magis ac magis incensis, caduceatori-
bus domum revocatis atque reversis, commeatu copiisque unde-
eunque contractis1 rebusque omnibus ad bellum enixissime 
comparatis, omnia bello et armis flagrare videres, qua re cognita 
fuit nobis opus de oratori mittendo mutare consilium, cum jam 
et ultra idus essemus aprilis videreturque nostro senatui jam 
tempus preterisse, quo fieri posset, ut ad prestitutam diem 
Ratispone noster adesset orator. post hoc autem repente ac 
prope divinitus evenit contra spem omnium, ut non Rome sed 
in Lombardia pax fieret inter illustrem dominatum Venetorum 
et illustrem ducem Mediolanensem. hi duo soli incredibili con-
cordia et multa cum animorum utriusque partis liberalitate et 
sinceritate pacem in eternum et sibi et toti denique Italie — 
ita vehemens est omnium opinio — firmaverunt; que res do-
minica in palmis huc certo ad nos pervenit, quia nihil tale 
omnino sperabamus. ac re intellecta iterum consulere cepimus 
de oratore istuc mittendo; sed tandem visum est omnibus non 
jam tempus adesse mittendi; quare placuit litteras saltem excusa-

1 V coactis aus contractis korrigiert. 
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tionis ad clernentissiinum nostrum imperatorem et dominum 
publicas mitti, putavimusque illas posse pro oratore satisfacere 
et in his placuit etiam senatui nostro hac super re aliquid ad 
tuam dignationem scribere utpote ad eum, qui melius res hujus 
nostre Italie ac Tuscie intelligit et presertim, qui civitatem hanc 
nostram tuo summo amore conjunctam et amas et diligis, ut 
fecisti semper, rogantque, ut pro nobis sis apud illum huma-
nissimum principem rogando et excusando prout opus esse 
cognoveris. preterea meminisse potes hujus nostre reipublice 
Status et conditionem, quas tibi ex ordine jam pridem narravi 
tum Florentie tum cum proxime Ferrarie essemus. si vobis est, 
o pie pater Enea, contra Turchos pecuniis opus, nobis est contra 
nosmetipsos, id est, contra paupertatem et rerum omnium indi-
gentiam, in quam tot bellorum calamitates, quibus licet prote-
gente deo non devictos, tarnen dilaniatos membratimque discerptos 
nos redegerunt. consideret, obsecro, singularis tua in res omnes 
circumspicentia, quid utiles esse cuiquam rei possimus.1 sed 
hec tecum amice et filialiter, uti sciHcet cum uno ex nobis ipsis, 
que me puderet alios non latere; nam et, ut scis, nostra non 
modicum interest, ne rei familiaris secreta pandantur, multo 
magis reipublice; et ut hac in re simul omnia dixerim, esto 
cause nostre omnino justissime ubique patronus et advocatus. 
ac de his satis super que satis, homini presertim sapientissimo 
et amicissimo atque omnium humanissimo, ne dicam potentis-
simo; nam ut bellissime Plato inquit: pulchrum est apud prin-
cipes gratia et benivolentia plurimum pollere; verum ea quan-
tum quisque valeat pro amicorum commodis experiri, id pro-
fecto est omnium pulcherrimum. fac, obsecro, prestantissime 
pater, ut preter publicas ad te litteras intelligat et mea ipsa 
respublica et patria dulcissima, meas etiam quicquam apud 
tuam humanitatem preces valuisse et mihi aliquid respondere 
ne pigeat, presertim si forte aliquid occurrat, quod tibi videatur 
non2 oportere ita in vulgus jactari; dico in res nostras, ut ali-
quando fit; ego enim ero tibi fidus Achates, sed vereor, pater 
optime, ne, ut sepe evenire solet et Seneca inquit, finis unius 
mali initium sit alterius. nam inter scribendum huc allate sunt 
e Senis littere e Gino Bellante, nuper interfectum esse prope 
Viterbium redeuntem e Roma dominum Princiyallem, illius civi-

1 V possumus. — 2 V non videatur. 
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tatis principem maxime affectum sanctissimo domino nostro pape 
ac Romane ecclesie, in ea civitate hominem prope partiarium, 
quem cum sociis decem domum revertentem ante urbis ingres-
sum ex improviso adorti sunt partiarü inimici, homin.es ut ajunt 
comitis Aversie/ atque omnes omnino interfecerunt. *ex quo 
Viterbii orta subito seditio magnaque rerum omnium commotio, 
incertumque adhuc, quonam tandem res evasura est; iterum 
Asisii captus quidam ex capitibus civitatis; itidem et Fulginei. 
he res nove profecto aliquid mali alunt. deus benevertat. 

Ad pacem autem redeundo, illam ratificarunt colligati 
omnes et complices et in primis tui immo nostri Senenses, qui-
bus datus est precipuus atque honestissimus in ea re locus; 
quod maxime gaudemus, quia et res nostra est. idem Floren
tini fecerunt; rex autem Aragonum quid facturus sit nemo ad-
huc seit. Grenuenses vero, etsi moleste rem ferre videantur, 
quod ad eam pacem in capite vocati non sunt, tarnen ac-
quiescent, ut omnes putant. de summo pontifice nullam habi-
tam mentionem mirantur omnes, in quo et periculum est. dux 
Sabaudie et marchiones Montisferrati pace includuntur; marchio 
Ferrariensis pace fruetur, si modo quedam restituat, que nuper 
aeeeperat ex agro Parmensi, quod et faciet. nunc habes, quo 
res Italie sint statu, tua vero humanitas nobis aliquid rescri-
bere, si vacat, non dedignetur, quo sint loco res Teucrorum2 

et presertim contra Hungaros; nam huc nuper allatum est, 
•Hungaros inter se dissidere, quod est omnium periculosissimum. 
avertat deus. iterum, si quid contra Teucros8 a Christianis 
paretur; nam, ut verum tibi dicam, hie apud nos res sunt fri-
gidiuscule, nisi forte nunc Veneti terrestri hello absoluti aliquid 
novi contra barbaros illos molliantur. Grallici etiam, ut auditur, 
non dormiunt. pontifex vero maximus quid agat ignoro. nee4 

quid aliud tibi nunciem, nunc habeo, quare scribendi finem 
facio. tua vero paternitas multos habet notarios, per quos longam 
potest nobis epistolam reddere hon saltem ista minorem; raras 
nanque epistolas debemus scribendi copia resarcire; nam et lon-
gum iter longas exigit epistolas. bene vale. ex Luca die 3. maii 1454. 

1 V Evergi. — 3 V Turchorum. — 3 V Turchos. — * so nach V; O hat ne. 
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281.* 

Bischof Eneas cm die Stadt Siena; Regensburg, 19. Mai 1454. 
tiler den Verlauf des Regensburger Tages. 

Aus Ottob. 347, El. 155* und Vatic. lat. 1787, Bl. 192; auch in Urb. 401, 
EL 198*; Laur. 54, 19, Bl. 109. 

Eneas, episcopus Senensis, dominis prioribus sue civitatis 
salutem iplurimam diät. 

Scripsi nuper vestro senatui, quemadmodum conventus hie 
Eatisponensis inicium ceperit; nunc qui sit habitus processus 
quam breviter significabo, ne quid lateat vestras magnificentias, 
que hie gesta sunt digna memoratu. fuisset hie grande con-
cilium, si cesar adventasset; sed majestas ejus propter novitates 
Hungarie necessario retenta est domi. presentes in hoc con-
ventu fuerunt Philippus Burgundie et Ludovicus Bajoarie magni 
duces, marchio Brandeburgensis, cardinalis saneti Petri ad vin-
cula, episcopus Papiensis legatus pape, oratores cesaris, regis 
Polonie, ducis Sabaudie, prineipum electorum et aliorum ex 
Alemania dominorum et communitatum. ex Italia, qui promi-
serant, non venerunt. agitata est diu causa Prutenorurn, qui 
contra religionem surrexerunt et abnegato priori dominio regi 
Polonie se subdiderunt, que res toti Alemanie non minus mo-
lesta est quam Turchorum invasio. rex Bohemie Ladislaus fra-
tribus de religione quatuor milia equitum, peditum 20 milia 
pollieetur, cum quibus rebeües comprimant: in eam rem petit 
auri florenorum Hungaricalium sex centa milia et iterum qua-
dringenta milia, ut regem Polonie placare possit. conditio dura 
religioni videtur. in re vero Turchorum compescendorum, quia 
non affuerunt prineipes, ut spes erat, conclusio reeepta est 
quamvis bona non tarnen plena. exinde facta sunt quedam ca-
pitula, que vestre reipubüce cum presentibus transmitto. dieta 
solnta nos ad cesarem, qui suo nomine hie fuimus, redimus. 
recommendo1 me et ecclesiam meam cum omni clero magni-
ficentiis vestris, ad quorum mandata paratus sum in omni loco. 
ex Ratispona, 19. maii 1454. 

V commendo; re radiert. 
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282.* 

Bischof Eneas an Heinrich Senfleben in Born; Regensburg, 
19. Mai 1454. Über den Regensburger Tag. 

Aus Ottob. 347, El. 156* und Vatic. lat. 1787, El. 193; auch in Urb. 401, 
El. 199T; Laur. 54, 19, Bl. 109. 

Eneas, episcopns Senensis, Henrico Senfleben salutem pZwri-
mam dicit. 

Quamvis ex aliis audieritis hujus diete dissolutionem, 
tamen ex me quid in ea sit gestum ut accipiatis volo, ut magni-
fico domino Petro Noxetano scripta mea referatis, cui me scitis 
obligatissimum esse, ex hac dieta, ut moris nostri est, alia nata 
est, que1 tenenda est1 Francofordie ad festum nativitatis geni-
trieis dei, ubi si fieri queat, capitula hie avisata pro defensione 
Christianitatis concludantur. placet enim omnibus fieri exercitum 
contra Turchos; in modis vero convocandi gentes labor et dis-
sensio est. dux Burgundie laude cumulatissima dignus ad omnia 
promptum se offert, sed is modo gravi febre tenetur. Ludo-
vicus Bajoarie dux et Albertus marchio ex tota Alemania secu-
lares principes affuerunt. multum nocuit ea novitas Hungarie, 
que eesarem domi retinuit; magnum enim nie conventum im-
pedivit; nam principes absente imperatore negligentiores sunt, 
turbavit etiam res fidei negocium Prutenorum, quod non minus 
cordi est Theutonicis quam Turchorum, multumque molestum 
est Alemanis eam terram Pruscie ad Polonos defecisse. rex 
Bohemie promittit auxilia religioni, sed nimium cara; traetatus 
enim, qui cum eo babiti sunt, per Albertum marchionem quin-
decies centena milia florenorum Rhenensium deposeunt. tantum 
auri ubi corradi possit nee religio se scire dicit nee ego valeo 
opinari. duces Saxonie citati sunt ad tribunal regis Bohemie, 
illi eesarem appellant. hinc nova contentio nascitur: seminat 
hec Sathan, ut amico suo Maumetho2 melius consulat. valete 
et reverendissimo domino meö Firmano cardinali commendatum 
me facite. ex ßatispona die 19.3 maii 1454. 

1 Fehlt in V. — 2 V MaumetM; i auf Rasur. — 3 7 18. 
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283.* 

Bischof JEneas an Kardinal Juan Carvajal m Eom; Begens-
twg, [19. Mai 1454]. Üoer den Erfolg des Eegensturger Beiclis-

tages. 

Aus Ottob. 347, Bl. 156v und Vatic. lat. 1787, El. 193; auch in Urb. 401, 
El. 200 und Laur. 54, 19, Bl. 110. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni, cardinali sancti an-
geli, salutem Tplurimam dicit. 

Credo vestram dignationem admodum cupere, quid pariat 
dieta Ratisponensis intelligere; quamvis usurpatum esse sciatis 
apud Theutones, ex dieta dietam nasci. satisfaciam brevissime 
huie desiderio, licet non est secutus quem speramus ex hoc 
conventu fructus. non tarnen omnino nihil est actum, datum 
est rebus principium non illaudabile; et si cura erit hominibus, 
que esse debet, conclusionem videbimus et magnam et dignam 
Germanico nomine, nisi novitas Hungarie cesarem domi reti-
nuisset, grande hie concilium habuissemus ac pro defensione 
fidei consilia reeepta fuissent tutissima et probatissima. Phi-
lippum Burgundie et Ludovicum Bajoarie magnos duces et 
Albertum marchionem Brandeburgensem, regis Polonie et ducis 
Sabaudie legatos affuisse jam existimo notum esse dignationi 
vestre. capitula hie avisata cum presentibus mitto," quamvis et 

a Im clm. 8482, Bl. 101 finden sich ohne Überschrift folgende Ergebnisse des 
Eegensburger Tages mitgeteilt: Ex hiis, que nuper nos omues audivimus, plene 
intelleximus: si rem publicam Christiane fidei contra Turcos et alios 
inimieos salutifere crucis defendere volumus, necessarium esset, quod ad 
longius halieatur exercitus in aprili proxime futuro magnus et potens et 
bene instruetus in loco Turcis viciniore; hine Yisum est serenissimo do-
mino nostro imperatori, quod, sicut sua majestas obtulit se juxta posse 
ad omnia, que sunt pro tuicione Christianitatis, ita et merito in hoc 
eum sequi debent omnes fideles prineipes, maximum qui judicio meliori 
eorum, qui in hoc saneto negocio coneurrere Telint, hec, que sequuntur: 
primo, quod exercitus congregandus sit magnus et talis, qui non soluin 
resistere Turcis sed eciam eos invadere possit et fugare extra Europam 
et quod iste exercitus militet sub uno capitaneo sub vexillo crucis et 
imperii. 

Item quod exercitus hujusmodi ita ordinatus et provisus sit, quod 
durare possit ad minus pro triennium, si fuerit oportunum, et quod in 
presenti anno provideatur de necessariis pro futuro primo anno exercitus, 
in alio anno provideatur de seeundo anno et in sequenti pro tercio. 

Fontes. U. Abt. 68. Bd. 31 
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apud sanctissimum dominum nostrum eadem invenietis. turba, 
que in Pruscia orta est, plus Theutones quam Constantinopoli-
tana clades afncit. rex Bohemie religioni Thentonicorum auxilia 

Item estimat serenitas imperialis, exercitum istum per hunc modum 
congregandum esse videlicet, quod per totam Allamaniam ac vicinos 
principatus imperio saero subjeetos ubi sunt 30 homines deputent unum 
equestrem et alii 30 duos pedestres bene armatos et idoneos ad bellum; 
videtur autem quod talis imposicio per Alamaniam et principatus pre-
dietos ad minus ducenta milia pugnatorum comparare debeat, quod, si 
forte voeaeione facta ex tali irnposicione non resultaret exereitus suf-
ficiens, plaeet imperiali majestati, quod ex alio nuniero inferiori unus 
alius eligatur et ad complementum exereitus diveniatur et quod in hoc 
intelligatur Hungarorum et Bohemorum intencio: 

Item quod prineipes et civitates imperiales provideant de bambar-
dis, curribus, pulveribus, bambardarum lapidibus et aliis necessariis ma-
chinis bellicis seeundum condicionem et petencias suas et in quanto ve-
lint suecurrere tradant in seriptis. 

Item quod tres experti in armis deputentur in tribus locis per 
Alamaniam oportunis, quibus presentari debeant homines eligendi ad 
exercitum modo premisso, u t eös admittant, si judieaverint idoneos, vel 
refutent, si minus idoneos viderint, et hii tres alios sub se deputare 
valebunt, prout judieaverint expedire. 

Item quod similiter deputentur sex magni provisores videlicet tres 
ecelesiastici et tres seculares in tribus locis oportunis per Alamaniam, 
ita quod duo sint in una parte, duo in seeunda, duo in tercia, et quod 
hii sub se alios deputare possint, quorum officium erit providere de 
necessariis pro exereitu tarn in alimentis quam in peeuniis oportunis. 

Item quod hii sex provisores per se vel suos deputatos habeant 
providere, quod talis imposicio ita per homines provinciarum dividatur 
et moderetur inter divites et pauperes, quod seeundum faeultates eorum 
fiat, ne aliqui plus debito graventur respectu aliorum. 

Item quod stanti serenissimo domino nostro pape supplicetur, ut 
exercitum navalem disponi procuret cum serenissimo rege Aragonum, 
cum magnificis communitatibus Venetorum et Januensium ac aliis ex 
Italia ita, quod in eodem tempore scilicet in aprili proximum futuro 
navalis exereitus ex Italia reperiatur in districtu Galipolis et ex Metel-
lino invadat Turciam. 

Item quod sanetissimus dominus noster ordinet per medium Vene
torum, quod Caramannus Saracenus, qui se offert velle gerere contra 
Turcum, habeat exercitum paratum pro eodem tempore. 

Item similiter sanetitas sua disponat cum rege Hyberorum Chri-
stiano Georicorum, ut ex Hiberia paret exercitum contra Turcum, et 
similiter cum imperatore Trapesundarum Christiano, commonendo ad idem 
Ragusinos, Bulgaros, Albanos, Croatos et Sclavos. 

Item videtur, quod imperialis exereitus eoneurrere debeat cum 
exereitu Hungarorum, Bohemorum et ponere castra sua contra Turcos, 
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pollicetur, equitum 4 milium, peditum 20 milium, ad septimanas 
15; ante omnia petit in eam rem auri florenorum Hungari-
calium 300 milia, post expeditionem factam totidem milia et in 

ubi propinquiores sunt Danubio, nt et gentes descendere et victualia 
ministrare per Danubium comodius possint. 

Item Serenissimus dominus imperator pro hoc sancto negocio 
adimplendum necessarium esse judicat, quod omnes lites et guerre sub 
imperio cessent, ut sit unitas et Caritas in hoc sanctissimo opere, et 
propterea intendit treugas quinquennales indicere easque maximis penis 
vallare, ita quod medio tempore omnis via facti cesset et sola justicia 
locum habeat, quodque hujusmodi treuge nativitatis dominice proximum 
future inicium sumant. 

Item ordinäre proponit, quod quicunque aliquid acceptaverit via 
facti, incidat in penam criminis lese majestatis et imperialis banni, et 
quod in omni loco imperii teneatur et capiatur et justicia de eo fiat, ut 
de tali et eum receptantes aut conductum dantes in eandem penam in-
cidant. 

Item serenitas sua privilegiabit ituros ad exercitum, quod do-
minia, familia et bona cujuslibet erunt toto quinquennio sub proteccione 
imperiali libera, ita eciam quod judicialiter super debitis jam contractis 
tempore profeccionis, super mobilibus sive immobilibus rebus conveniri non 
possit, dummodo ante tempus de exereitu non fugerit aut reversus fuerit. 
verum si contingeret exercitum dissolvi quantocunque ante quinquennium 
predictum nichilominus istud ab ipsa dissolucione per totum annum se-
quentem durabit, nee per predictum tempus adversus aliquem, qui u t 
predictum est fuerit in exereitu curent usure. 

Item ad finem, quod ista omnia et alia ad hane rem facienda, 
similiter eciam alia multa pro feliciori statu, bona justicia et pace pu
blica melius ordinentur, judicat serenitas imperatoria, convenire, quod 
in Franckchfordia fiat alia convencio dominorum electorum et aliorum 
prineipum, comitum et baronum atque communitatum sacri imperii sive 
oratorum eorundem, plenas vices in hiis agencium pro festo saneti Mi
chaelis archangeli, proxime futuro, ita quod medio tempore unusquisque 
prineipum et communitatum etc. ad hoc negocium vocatorum super hiis 
plene se aviset ac deliberet et omnino veniat instruetus tarn de numero 
personarum dominii sui quam de aliis supra seriptis et exhortatur illu-
strissimum dominum ducem Burgundie, ut in tali dieta per se vel suos 
prout sibi placuerit, nolit defieere, requirit eciam oratores illustrissimi 
domini ducis Sabaudie, ut ei, que acta sunt hie, referant eumque ex-
hortentur, quatenus simili modo per se vel suos in dieta dieta velit in-
teresse ac se velut Christianum prineipem exhibere. 

Pro die autem predieta habebit majestas imperatoria in Franckch
fordia suos legatos plena facultate suffultos tarn ad ea, que ad exercitum 
speetant quam ad alia, que honorem et utilitatem imperii concernunt, 
ut si negocia medio tempore sese disponerent, quod posset personaliter 
interesse, prout valde desiderat, intimabit congruo tempore si vel 

31* 
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annos singulos perpetuis temporibus quatuor rnilia, utque pla-
care possit regem Polonie quadraginta milia; summa omnium 
expensarum florenorum ßhenensium quindecies centena milia, 
neque certitudo promittitur recuperande patrie. dura conditio 
religioni videtur neque tantum auri ubi sit se x scire dicit. mar-
chio Albertus has res Präge cum Greorgicone tractavit, qui 
brevi huc venturus affirmatur. sed nos prius dietam dissol-
vemusj quando Ultimos esse videmus, quos decuerat multis de 
causis fuisse primos. dux fortasse Burgundie illum expectabit, 
quocum et de Luteburgo2 et de passagio, cui affectissimus est, 
transigat. sed hie dux, pius et reipublice Christiane necessarius, 
hoc tempore — quod dolentissime refero — febribus detinetur 
acutis et gravibus. deus ei sanitatem tribuat. modo recom-
mendo me dignitati vestre, cui quantum sim deditus, quia sepe 
a me dictum est, non repeto. ex Ratispona, die ut supra.3 

384.* 

Bischof Eneas an Goro Lolli; Regensburg [19. Mai 1454]. Ent
schuldigt sein Verbleiben in Deutschland; doch werde er plötzlich 

daheim erscheinen; danltt für das Schreiben Dorotheas. 

Aus Ottoh. 847, Bl. 157" und Vatic. lat. 1787, El. 194*; auch in Urb. 401, 
Bl. 201; Law: 54, 19, Bl. 110. 

Franckehfordiain vel Norimbergam venire proposuerit, quod si nichil 
intirnaverit, firma manebit convencio Franckchfordensis statuto die, ut 
prefertur. 

Venerabilem autem oratorem Serenissimi domini regis Polonie ad-
hortatur vnajestas imperialis, ut hanc eonclusionem domino suo referre 
velit eumque adhortari, ut ad predietam dietam consiliarios et oratores 
suos tvansmittat, aut si impeditus fuerit, imperatorie majestati medio 
tempore suam intencionem significare velit, quomodo poterit et qualiter 
cum aliis coneurrere deliberaverit. 

Ultimo expediens videtur, quod serenissimis regibus Francie, Ca-
stelle, Hungarie, Bohemie, Aragonum, Portugallie, Navarre, Dacie, 
Suecie atque Norvegie premissa intimentur, ut ad inviandum Christiani-
tatem pro suis viribus ad idem tempus se preparent ac disponant sieque 
tanto cicius liostes fidei ex Christianorum limitibus repellantur, quanto 
majoribus ac magnis unitis fidelium viribus ad versus eos processum 
fuerit. hec couclusiones pro responso fuerunt date parti imperialis maje-
statis in dieta Eatisponensi ut superius notatum est, oronibus, qui inter-
fuerunt ex prineipibus et oratoribus eorundem prenominatorum. deo 
gracias. 

1 Fehlt in V. — 2 V und L Lucelburgo. — 3 V hat nur etc. 
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Eneas, episcopus Senensis, Gregorio Lollio solidem pluri-
mam dicit. 

Miratus es me non redisse nee miror te esse miratum; 
nam et ego meipsum demiror, qui non postpositis omnibus rebus 
domum repetam. sed cogit me ratio non parva, cui et cito finem 
imponam. non dicam tibi, quando sim rediturus, he cogar men-
tiri; sed erit meus adventus tanquam furis. utinam sanus rediens 
omnes inveniam sanos. quem finem habuerit dieta Ratisponen-
sis, scribo magnificis dominis nostris; non est necesse repetere 
apud te, que apud illos videbis. Dorothea sanctimonialis, tua 
et mea dulcissima soror, ornatissimas ad me litteras dedit cari-
tatis et prudentie plenas, quibus si velim respondere, neces-
sarium faerit non epistolam sed librum scribere, ad quam rem 
non est mihi nunc ocium, qui sum plus quam mee Vires ferant 
oecupatus. illi ut gratias agas oro pro scripto suo bonamque 
spem mei reditus facias; ac vale optime. ex Ratispona die ut 
supra. 

• 385. 

Bischof Eneas an Zbignew Olesnicki, Ersbischof von Krakau; 
Regensburg, 19. Mai 1454. Hofft, ihr Briefwechsel werde jetzt, 

da Friede sei, wieder lebhafter iverden. 

Aus Ottob. 347, Bl. 158 und Vatic. lat. 1787, El. 195"; auch in ürb. 401, 
BL 302; Law. 54, 19, Bl. 111. Gedruckt bei Dzieduszycki, Zbign. Olesnicki 2, 

Beil. 16 und aus Urb. 401 im Codex epistol. Poloniae 2, 153. 

Eneas, episcopus Senensis, Sbigneo cardinali Cracoviensi, 
solidem iplurimani dicit. 

Religiosus et optimus eques Jacobus Chiaves de valitudine 
et conditione1 vestra mecum multa locutus est, que audivi cu-
pide, cum bona essent omnia. diu nihil ante de vestro statu 
pereeperam: transierunt inter nos silencii tempora quam plurima, 
nunquam tarnen meus animus erga dignationem vestram non 
sincerus et affectissimus fuit, quamvis ecclesiastica negocia 
fluetuarent et due viderentur in mari cymbe, in quas homines 
se fieri salvos putarent, nee una nos navis teneret. nunc, ut 
domino placuit, unum omnes nauclerum sequimur. pax rediit; 
fas est, ut et scripturarum inter nos vetus consuetudo resurgat. 

1 et conditione fehlt in V. 
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me quidem habet dignatio vestra suum et habebit quoad vivam. 
que sunt acta apud nos in hoc Ratisponeusi concilio ex Jacobo, 
cui nota sunt omnia, plenius intelligetis. cupio semper vos op-
time valere. ex Ratispona die 19.x maii 1454. 

286.* 

Bischof Eneas an Francesco Sforza in Mailand; Regensburg, 
20. Mai 1454. Über die Scliivieriglceiten einer Investitur des 

Herzogs. 

Aus Otlob. 347, El. 158" und Vatic. lat. 1787, El. 196; auch in Urb. 401, 
El. 202; Law: 54, 19, El. 111. 

EneaSj episcopus Senensis, Francisco Sforcie, duci Medio-
lanensi, sahttem yßurimam dicit. 

Clarus eques Sceva, qui apud cesarem in Austria fuit, 
quantum sim deditus vobis si non retulit, referre quidem potuit; 
idem ajo de Nicoiao Arcimboldo, prestabili jurisconsulto. ad-
miror enim felicitateni vestram sed magis amo virtutem. si quis 
autem aliter sentit, niagnopere fallitur. hec autem idcirco di-
xerim, ut mihi si libet tanquam mancipio fidem prebeatis.2 re-
verendus pater, episcopus Papiensis, cui pro sua in vos fide 
non parum tenemini, multa mecum locutus est de re vestra, 
maxime vero de investitura, quam summo studio apud cesarem 
conatus est obtinere. ego quia verba incassum nescio proferre 
nee valeo facile dicere, quod est difficile, et si fateor, dignissi-
mam esse personam vestram quovis honore, scio tarnen hoc 
negocium plurimum in se ponderis ac difficultatis habere, quod 
autem mihi ex usu circa illud videatur aperui confidenter eidem 
episcopo, quem vestri et honoris et commodi reperi cupidissi-
mum, et quia diffuse simul super hoc collocuti sumus, poterit 
excellentia vestra ipsum audire, et si quid boni est, quod ex 
nobis provenit, benigne suseipere de servitoribus. recommendo3 

me atque offero sublimitati vestre, cui parere in omni loco sum 
presto, ex Ratispona die 20. maii 1454. 

1 V hat 18. — 2 V adhibeas. — " V commendo; re ausradiert. 

487 

287.* 

Papst Nikolaus V. an Bischof Eneas; 21. Mai 1454. Erteilt 
ihm das Recht, ein Testament zu machen. 

Aus Reg. Vatic. 401, Bl. 514. 

Petrus de Noxeto. 

Nicolaus,1 episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri 
Enee, episcopo Senensi, salutem et apostolicam benedictionem. 

Quia presentis vite conditio statum habet instabilem et ea, 
que visibilem habent essentiam, tendunt visibiliter ad non esse, 
tu hoc salubri meditatione premeditans diem tue peregrinationis 
extremum dispositione testamentaria desideras prevenirej nos 
itaque tuis in hac parte supplicationibus inclinati, ut de bonis 
tuis undecunque, non per ecclesiam seu ecclesias tibi commissas 
alias tarnen licite acquisitis, que ad te pertinere omnimode 
dinoscuntur, libere testari valeas ac de bonis mobilibus eccle-
siastieis tue dispositioni seu administrationi commissis, que tum 
non fuerunt altaris seu altarium ecclesie vel ecclesiarum tibi 
commissarum ministerio seu alicui speciali earundem ecclesia
rum divino cultui seu usui deputata, nee non de quibuseunque 
bonis mobilibus et honeste expensis tui funeris et pro remune-
ratione illorum, qui tibi viventi servierunt, sive sint consan-
guinei sive alii juxta servicii meritum, moderate tum disponere 
et erogare et alias in pios ac licitos usus convertere possis, 
prius tarnen de omnibus predictis bonis ere alieno et hiis, qui 
pro reparandis domibus seu edifieiis consistentibus in locis ec
clesiarum seu beneficiorum tuorum vel negligentia tua seu 
tuorum procuratorum destrueta seu deteriorata nee non restau-
randis aliis juribus earundem ecclesiarum vel beneficiorum de-
perditis ex culpa vel negligentia snpradictis fuerint oportuna 
deduetis, plenam et liberam fraternitati tue auetoritate pre-
sentium concedimus facultatem. volumus autem, ut in eorun-
dem ecclesiasticorum dispositione bonorum juxta quantitatem 
residui erga ecclesias, a quibus eadem pereepisti, te liberalem 
exhibeas, prout conscientia tibi dietaverit et anime tue saluti 
videris expedire. datum Rome apud sanetum Petrum anno in-

1 Am Rande: Licentia testandi in forma pro episcopo Senensi. 
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carnationis dominice 1454, duodecimo kalendas junii pontificatus 
nostri anno octavo. 

Collata gratis de mandato domini nostri pape. 
C. Fidelis. 

288.* 

Bischof Eneas an Theodor von Mors, Erzbischof von Köln; 
Regensburg, 21. Mai 1454. Über den Regensburger Reichstag. 
Aus Ottob. 347, Bl. 157" und Vatic. lat. 1787. Bl. 195; auch in TJrb. 401, 

Bl. 201; Laur. 54, 19, Bl. 110. 

Eneas, episcopus Senensis, Theodorico, archiepiscopo Co-
loniensi, salutern -plurimam dicit. 

Gratissime fuerunt mihi littere vestre, quibus me salutare 
voluistis; optassem tarnen meliora de valitudine vestra cogno-
visse, ut ad conventum hunc venire potuissetis. sed nulla est 
senectus non gravis et obnoxia morbis; ferre oportet nature 
consnetudinem. vestra dignatio excusatissima erit cesari, cui et 
acceptissima est. que sunt in hoc loco gesta, vester legatus 
omnia novit; non est cur me scribendo in hisx occupem. secuti 
sumus veterem morem; dieta dietam peperit. Turchi, dum nos 
consultamus, agunt invaduntque jam dispotum Rascie, qui se 
conditionem accepturum ait, nisi Christianorum opem sentiat. 
dux Burgundie illustrissimus hie se magnifice obtulit, sed prin-
cipes electores et ceteri Alemanie prineipes2 sine potestate hie 
fuerunt et quanquam legati cesaris instrueti essent plenissime 
deficientibus ceteris nihil concludere valuerunt. de Prutenis 
non dubito, famam pulsasse vestras aures, qui Polonie regi se 
subdiderunt. rex Bohemie auxilium religioni offert, sed arbitror 
ei dici posse, quod saneto Martino dixisse traditur rex Fran-
corum: Martinus bonus in auxilio, carus in negocio. quindecies 
enim centena milia florenorum Rhenensium in eam rem de-
postulat, inter se ac regem Polonie dividenda. nee plura modo, 
recommendo me veverendissime paternitati vestre. ex Ratispona, 
die 21. maii 1454. 

1 L nihil; ebenso ursprünglich in V. — 2 V und L prineipes Alemanie. 
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289.* 

Bischof Eneas an Martin Maw; Regensburg, 23. Mai 1454. 
Bedauert, daß er infolge seiner Heirat vom Icaiserliclien Hofe 

scheide. 

Aus Ottob. 347, BL 159 und Vatic. lat. 1787, BL 196v; auch in Urb. 401, 
Bl.202"; Laut: 54, 19, Bl. 111. 

Eneas, episcopus Senensis, Martino Mayr, licentiato in de-
cretis, salutem Tplurimam dicit. 

Congaudeo tuis nnptiis easque tibi felices esse arbitror, 
qnamvis timeo, ne propterea nos et imperialem curiam deseras: 
multum enim optassem te nostrum esse et apud cesarem mo-
rari, qui locus tibi honori et emolnmento fuisset, maxime his 
temporibus, quando magna imminent. et quamvis uxoratus es 
neque id mihi aperuisti, tarnen pro veteri amicitia nostra tibi 
suadeo, ne servitium cesaris contemnas, in quo poteris te virum 
ostendere et opes cumulare. non est in Germania, ut nosti, 
sublimior locus, in quo virtutes emergere possint. maluissem te 
hie fuisse et audisses et vidisses non tibi ingrata, sed abtraxit 
et traxit te dulcis amor conjugis. non improbo; si non vidisti 
te posse continere, melius fuit matrimonium contraxisse. hoc 
ego tibi faustum felixque desidero, ut sit tibi conjux casta, 
feeunda ac morigera et tu illi afficiaris et illa te toto amet 
pectore. vale raptim. ex Ratispona die 23. maii 1454. 

290.* 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal in Born; 
Wiener-Neustadt, 1. Juni 1454. Über den Begensburger Reichs
tag, über K. Ladislaus, Wien und die Niederkunft der Kaiserin. 

Aus Ottob. 347, BL 160 und Vatic. lat. 1787, Bl. 197v; auch in Urb. 401, 
Bl. 203"; Laur. 54, 19, Bl. 112. 

Eneas, episcopus Senensis, Johanni, cardinali saneti an-
gelij salutem Tplurimam dicit. 

Ex Ratispona scripsi, que gesta in concilio Grermanorum 
fuere; huc reversus inveni litteras vestras, quibus res Pata-
viensis electi et provisionem beneficiorum suorum attingitis. 
placet inconeussam esse mentem apostolici prineipis; illud autem 
molestum est, quia finem rerum nullum video. electus erga 
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cesarem se non exhibet humilem, cesar animi rigorem non 
remittit; ego interea luo. nisi concordia inter imperatorem re-
gemque Hungarie fiat, non puto consensum imperatoris ad pro-
mocionem electi repertum iri, frustraque sunt omnes nostri 
conatus. nee plura de hoc. 

Bohemi sese offerunt ad concordiam navaturos operam 
multumque cesari affecti sunt, dieta saneti Michaelis et si fttit 
auetoritate prioris diete indieta, nondum tarnen a cesare con-
firmata est. puto intra paueos dies imperatoris exibit edictum, 
quo jubeantur apud Nurenbergam1 prineipes convenire. pro-
mittetur et adventus cesaris; an autem ibitur deus novit, mihi 
illud quodammodo exploratum est, nisi cesar in conventu fuerit, 
omnes incassum labores ire futuramque rem pene dignam ridi-
culo. quod si presentia imperatoris concilium firmari contingat, 
est mihi pulcherrima spes magnarum rerum. ea propter, si est 
domino nostro pape negocium passagii cordi, si cupit salvam 
esse adversus Turchorum impetum Christianitatem, det operam 
et omni studio nitatur, quod cesar dietam saneti Michaelis 
adeat. hec volui dixisse pro debito meo, quamvis non dubito 
parvi momenti esse, quod a me prodit. imperatori duo sunt 
ad eundum impedimenta, res incerta cum Hungaris et comite 
Cilie simulque peeuniarum inopia. si quis hec vulnera curare 
norit, is cesarem ad conventum mittet, nescio ubi tantus sit 
artifex atque hinc Turchos timendos video, nisi deus in eos 
torporem disidiamque miserit. de Prutenis aeeepistis, que acta 
sunt, ad reges Bohemie et Polonie legati transiverunt inducias 
traetaturi, quibus habitis, si mittet apostolica sedes oratores 
suos, et cesar mittet nee legati prineipum electorum deerunt. 
quibus rebus non est mihi spes magna: raro enim homines, 
nisi multa passi, in concordiam redeunt nee bella sopiri solent, 
nisi postquam exusti sunt agri et occisi ex mortalibus plurimi. 
de rege Hungarie Ladislao audimus in dies non ingratas novi-
tates; crescit ille et corpore et virtute inconctissamque mentem 
gerit adversus hereticos. donum dei est. nunquam ille ado-
lescens flecti potuit, quamvis magnopere tentatus, ut sub duplici 
specie communicaret, neque missas hereticorum audire vult 
fugitque quantum potest Eokecanam.2 spero, si vixerit hie ado-
lescens et virilem etatem attigerit, regnum Bohemie reformabitur 

1 V und L Norimbergam. — * V und L Rochezanam. 
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et ad unionem redibit ecclesiasticam, quod jam heretici refor-
midant. gubernator tectum dticit consilium suum, non tarnen 
sine suspitione apud Hussitas habetur. Giskra de novo investitus 
est pro omnibus castris, que pridem in Hungaria possedit. ea 
res egre habet Johannem Huniath,1 cujus littere per hos dies 
ad Johannem Varadiensem episcopum, regni Hungarie cancel-
larium, delate sunt, minarum plene, quarum sententia in hunc 
modum sonuisse fertur: ego te pontificem feci; si litteras Giskre 
dederis, quas super investitura requirit, in capellanum te redi-
gam. timendum est, ne novus ignis Hungariam exurat, si non 
satis est, quod cum Turchis imminet malum. sed quid de illis 
ego dicam, qui neque Eatisponam mittere dignati sunt, quamvis 
nulla inter Christianos gens est, cujus adversus Turchorum ra-
biem magis intersit exercitum parari quam Hungarie; forsitan 
illi genti exitium minatur deus et ante consilium aufert. Vien-
nenses, puto non latet dignitatem vestram, quanta mala 
cooperiant; in civitate seditiones pene continue sunt, incendia 
frequenter fiunt, exuste sunt2 amplius quam centum domus nee 
auetores ignis inveniri possunt, quamvis aliqui capti sunt, qui 
se mercede conduetos ad incendium faciendum asserunt. diffi-
dationes ad eos dietim mittuntur. nusquam tute exire possunt 
milites sub stipendio, complures habent peeunias per omnes 
domos et omnia capita extorquent. senatus odiosus plebi est, 
cujus opera vinee pauperum complures3 aratro subverse sunt 
et instrumenta sicere, que paraverant inopes, qui vinum coemere 
nequibant, destrueta et incensa. sie civitas iniqua pauperes 
opprimens nunc opprimitur nee regem habet neque imperatorem 
neque libertate fruitur. sine lucro, sine gaudio, plena luctu, ex-
communicationem quamvis spernit sentit, nee plura de novitati-
bus hujusmodi. 

Audivistis ut arbitror, Olomucensem episcopum vita func-
tum esse,a in cujus locum decanus electus est; nunc data est 
facultas domino nostro pape providendi Johanni Nihili, astro-
nomo non illecebrato et sue sanetitati aeeepto. supplex oro, si 
quid mee valent preces, hunc virum apud clementiam domini 

1 V und E Huniad. — 2 Felüt V und L. — s V und L quamplures pau
perum. 

* Johannes Haz; sein Nachfolge)- Bohualav von Zwola wurde am 16. August 

1454 bestätigt. 
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nostri commendare velitis eique decanatum Olumicensem1 im-
petrare. nee vereamini de possessione consequenda, quia vir 
est regi Ladislao admodum carus, cum quo nuper fuit et modo 
rem cum eo pertraetat non inutilem neque parvi ponderis, ut 
alio tempore dignationi vestre manifestabo. hec dum scribo, 
serenissima domina nosti'a imperatrix partum edit optatum et 
diu desideratum, infantem scitulum et omnibus membris inte
grum, pro quo magnum est in nostra curia gaudium. eam rem 
scribit imperator regi Aragonum et his quos secum letari 
putat. ego quoque, non ambigens dominationem vestram hoc 
libenter audire, nolui tacere. scribo igitur patrem esse cesarem 
et, quod multi dum Korne fuimus negabant, vivacem gallum. 
valete. ex Nova civitate, kalendis junii2 1454.